

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W ekped. miesięcznie 79 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać postterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dlate ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rekwizytów Redakcja nie wraza i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 40. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 20 gr. na pierwszej str. 50 gr. Kłopoty udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądowym śledztwie należności rabat spada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisanie miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo sstrzeżenie sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 131

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, wtorek dnia 7 listopada 1933 r.

Rok XII

Plenarne Posiedzenie Sejmu

WARSZAWA. W dniu 3 bm. o godz. 9-tej rozpoczęły się obrady szeregu klubów sejmowych. O godz. 10-tej poczęli przybywać do Sejmu członkowie gabinetu z premierem Jędrzejewiczem, zajmując miejsca na ławach rządowych.

O godz. 10,15 p. marszałek Świtalski otworzył posiedzenie. Po załatwieniu spraw natury formalnej, m. in. po zawiadomieniu, że od p. Ministra Spraw Wewnętrznych wpłynęło pismo o zezwolenie Sejmu na pociągnięcie do odpowiedzialności dyscyplinarnej posła Tadeusza Wróbla (Klub Narodowy), p. Marszałek wygłosił przemówienie poświęcone pamięci zmarłych posłów: Ignacego Boerner (BBWR), Stanisława Krzyżowskiego (Ch. D.), Franciszka Marjańskiego (Kl. Nar.) i Jarosława Oleśnickiego (Kl. Ukr.) Mówiąc o sp. Ignacym Boernerze, p. Marszałek podkreślił m. in., że był on człowiekiem wolnym i niezależnym. Był wolnym pod wszystkimi zaborcami i pod wszelkimi okupacjami, a niezależności swej myśli i sądów bronił przez całe życie zaciekle, niewolnikiem będąc jedynie swej rzetelności, nie znając żadnych odchyleń sprawy, którą uznał i ukończył.

Izba przez powstanie złożyła hołd pamięci Zmarłych posłów.

Następnie zabrał głos witany burzliwymi oklaskami na ławach BBWR. p. Prezes Rady Ministrów Janusz Jędrzejewicz.

Przemówienie p. Premiera było wielokrotnie oklaskiwane przez Izbę.

Po krótkiej przerwie wszedł na trybunę p. Minister Skarbu dr. Władysław Zawadzki, wygłaszając przemówienie.

Po przemówieniu p. Ministra Skarbu Zawadzkiego, które zostało przyjęte żywymi oklaskami na ławach BBWR, rozpoczęła się dyskusja generalna nad projektem ustawy skarbowej oraz preliminarza budżetowego.

Pierwszy zabrał głos prezes Klubu Narodowego pos. Rybarski.

Mówca nie znajduje w obecnym stanie rzeczy warunków do ożywienia gospodarczego kraju. Pos. Rybarski zarzuca Rządowi korzystanie w sposób nadmierny z kredytu wewnętrznego przez wypuszczanie bonów skarbowych, pożyczek itp. Dalej mówi o zaniku rentowności gospodarstwa społecznego, czego wynikiem ma być — zdaniem mówcy — zmniejszenie zasiewów w rolnictwie i niedostatek produkcji.

Następnie poddaje krytyce działalność Rządu w sprawie kartelów i przechodzi do omówienia działalności rządowej w sprawie kontroli nad stowarzyszeniami zarówno gospodarczymi jak naukowymi.

Z kolei mówca występuje przeciw regulaminowi w sprawie wyborów do samorządów i krytykuje politykę rządu w stosunku do żydów. W konkluzji mówca stwierdza, że klub jego nie ma zaufania do rządu.

Po przemówieniu posła Rybarskiego Marszałek dr. Świtalski zarządził przerwę do godz. 15,30.

Po przerwie zabrał głos prezes Klubu parlamentarnego Stron. Ludowego poseł Róg, któ-

ry wstępnie zarzucił Rządowi zbytni optymizm w przewidywaniu dochodów w przyszłym roku budżetowym, albowiem siła nabywczą ludności zmalała, jak również zmniejszała się konsumpcja.

Mówca, opisując trudności materialne, z jakimi walczy wieś, uskarża się na postępowanie władz administracyjnych w stosunku do ludności wiejskiej.

Dalej poseł Róg przechodzi do omówienia wypadków w Małopolsce, łącząc je ze sprawą rzekomego prześladowania ludności przez czynniki administracyjne. Mówca w tem miejscu stwierdza, że Stronnictwo Ludowe nie organizowało tych ekscesów, a skuteczną broń przeciw podobnym wypadkom poseł Róg widzi w oddzieleniu rolnictwa i zmniejszeniu ciężarów.

Z kolei poseł Róg przechodzi do omówienia kwestii żydowskiej, w której solidaryzuje się z posłem Rybarskim, wypowiadając się również przeciw napływowi żydów z Niemiec, naskutek antysemickiej akcji hitlerowców.

W zakończeniu mówca apeluje o zmianę stosunku władz do chłopów.

Przewodniczący Komisji Budżetowej Sejmu poseł Byrka stwierdza, że preliminarz budżetowy musi się opierać na wysiłkach lat poprzednich. Biorąc pod uwagę przy opracowywaniu tegorocznego preliminarza stosunki dzisiejsze, nie wyrzekamy się jednak poprawy. Poprawę tę mówca widzi już obecnie w pewnej stabilizacji i korzystniejszych koniunkturach. Stabilizację waluty gwarantuje ostatnia pożyczka wewnętrzna, tak, iż nie mamy potrzeby uciekać się do wzorów państw, takich jak Anglja i Ameryka, które oderwały swe waluty od złotej podstawy. Zresztą ani Anglja ani Ameryka nie osiągnęły zamierzonego celu, tj. poprawy gospodarczej swych krajów. Dlatego należy z uznaniem podkreślić stanowisko Ministra Skarbu, który niezmiennie idzie po linii dotychczasowych tendencji rządowych.

Mówca poświęca dłuższą uwagę sprawie pożyczki wewnętrznej, stwierdzając, że wzięły w niej udział wszystkie działy gospodarstwa krajowego, a urzędnicy podpisali przeszło 75 milionów. Nie pierwszy raz, stwierdza mówca, świat pracowniczy, a zwłaszcza urzędnicy państwowi, przyczynili się do uratowania naszej pozycji finansowej (oklaski na ławach BBWR.) Cyfra ta jest olbrzymia, gdyż reprezentuje w sumie to, co przemysł i handel złożyły razem. Emeryci i inwalidzi złożyli sumę równą subskrypcji wielkiej własności ziemskiej. Pracownicy fizyczni — sumę, równą złożonej przez mniejszą własność do 60 ha łącznie. Nawet dzieci szkolne stanęły na apel i złożyły sumę, dochodzącą do pół miliona, dystansując duchowieństwo o przeszło 200.000.

W odpowiedzi na zarzuty posła Rybarskiego i posła Roga, że z winy Rządu sytuacja gospodarcza kraju jest zła, mówca przedstawia kolejno stan gospodarczy innych krajów, a więc Rosji Sow., Włoch, Czechosłowacji, Francji, a nawet Szwajcarii, stwierdzając, że wszystkie te państwa przeżywają w dobie obecnej kryzys. Polska — stwierdza mówca — jest zagranicą przedstawiana jako ośrodek porządku i poszanowania dla władz.

W tem miejscu pomiędzy posłem Rybarskim, a mówcą wywiązuje się polemika. Poseł Rybarski uważa, że Polska przy innych stosunkach łatwiej mogłaby sprostać zadaniu na wy-padek konfliktu.

Poseł Byrka: Nie można się oczerniać, jeżeli inni oceniają nas wyżej. Mówca stwierdza, że wszyscy uświadomieni ludzie w Europie wiedzą, że klucz dzisiejszej sytuacji międzynarodowej leży w Polsce.

Z kolei pos. Byrka, jako prezes Komisji Budżetowej Sejmu uważa, że zarzuty ich rzeczowe przeciw gospodarce funduszowej nie mogą być lekceważone. Zarzuty takie dotyczą m. in. funduszu drogowego oraz nowego funduszu inwestycyjnego. Pos. Byrka, godząc się z poglądami p. Ministra Skarbu na kwestję realności budżetu, podsuwa myśl, aby przesunąć termin umorzenia zaległości podatkowych o 1 rok. Musimy pracować nad stan, aby ambicja dłużnika została podniesiona.

Z kolei zabrał głos pos. Niedziałkowski w imieniu klubu PPS.

Mówca operując się na opinii p. Ministra i posła Byrki o powodzeniu Pożyczki Narodowej, uważa, że nie można z tego wyciągnąć wniosku o zaufaniu politycznemu społeczeństwu. Tak samo mówca uważa, że wybory do rad gromadzkich nie mogą być sprawdzianem nastroju opinii. Przyczynę masowych ruchów chłopskich pos. Niedziałkowski upatruje w trudnościach materialnych wsi. Spadł również poziom życiowy klasy robotniczej, przyczem poziom ten obniżył się, zdaniem mówcy, jeszcze więcej, wskutek obciążenia tej warstwy z tytułu pożyczki. Mówiąc o polityce zagranicznej, pos. Niedziałkowski oświadczył m. in., że obóz jego akceptuje dążenia do nawiązania stosunków z ZSRR. Jeszcze w zakończeniu mówca poruszył sprawę skazanych w procesie brzeskim — oświadcza, że odpowiedzialność obozu lewicy jest taka sama, jak i skazanych.

Następnie zabrał głos w imieniu CH. D. poseł Ponikowski. Mówca stwierdza ciężką sytuację kraju i nie wierzy w jej rychłą poprawę. Rząd musiał nawet uciec się do pożyczki. Pożyczkę tę CH. D. uznaje za konieczność państwową i ustosunkowała się do niej pozytywnie. Mówca nie zgadza się jednak z pewnymi metodami propagandy pożyczki.

Przechodząc do charakterystyki preliminarza budżetowego, poseł Ponikowski uważa preliminarz ten za nierealny.

Z przyjemnością przyjmuje mówca do wiadomości zapowiedź Ministra Skarbu o zamierzeniach Rządu w sprawie przebudowy systemu skarbowego. Z uznaniem również mówca podnosi zasługę Rządu, że konsekwentnie utrzymuje stałość waluty i czynny bilans handlowy.

Jak i poprzedni posłowie opozycyjni pos. Ponikowski widzi przyczynę wypadków w Małopolsce w ciężkim położeniu matorolnych i dlatego wskazuje na konieczność poczynienia ulg dla tej ludności. Następnie mówca przechodzi do zagadnień oświatowych, krytykując m. in. sprawę redukcji katedr na wyższych uczelniach.

Poseł Ponikowski potępia w tem miejscu walki na uniwersytecie warszawskim, w których brał udział ludzie obcy uniwersytetowi. Za te brutalne walki, nie może jednak odpowiadać cała młodzież. W interesie społeczeństwa leży jaknajszybsze otwarcie uniwersytetu.

Gdy następny mówca pos. Lewicki (Klub Ukr.) począł w ostrym tonie krytykować postępowanie władz sowieckich w stosunku do ukraińców, Marszałek Świtalski zwrócił mu uwagę, że przemówienie jego niema nic wspólnego z budżetem i jest wkraczanie w stosunki wewnętrzne innego państwa.

W dalszym ciągu swych wywodów pos. Lewicki krytykował fakt nieagresji zawarty między Polską a ZSRR, oraz politykę władz w stosunku do ludności ukraińskiej w Małopolsce wschodniej. Nawiązując do aktów terroru w Małopolsce wschodniej, pos. Lewicki oświadczył, że klub ukraiński stoi na stanowisku walki legalnej i nietylko nie solidaryzuje się z aktami sabotażu i terroru, ale otwarcie i publicznie im się sprzeciwia.

Posiedzenie Klubu BBWR.

W dniu 3 bm. przy licznych udziałach posłów i senatorów odbyło się w Sejmie plenarne posiedzenie klubu BBWR. Obrady zajął prezes klubu plk. Sławek. Wygłosił on przemówienie, w którym zapoznał klub pokrótce z wynikami prac nad nowym ustrojem państwa, prowadzonych podczas ferji sejmowych. Ze względu na wagę zagadnienia prezes plk. Sławek zapowiedział zwołanie osobnego posiedzenia klubu, poświęconego wyłącznie rozpatrzeniu projektu nowej Konstytucji, zaakceptowanego już w ogólnych zarysach przez prezydium i grupy konstytucyjne Bezpartyjnego Bloku. Prezes plk. Sławek podkreślił, że głównym zadaniem Bloku najbliższej sesji będzie nietylko wypowiedzenie swego zdania i ostateczne ustalenie zasad nowego ustroju państwa, ale także dotarcie do umysłów wszystkich ludzi w Polsce i wyjaśnienie społeczeństwu celu i podstaw, mającej się dokonać reformy Konstytucji.

Omawiając następnie sprawę wyborów samorządowych, prezes plk. Sławek podkreślił, że zasadniczą tendencją naszą w tych wyborach musi być poszukiwanie właściwych ludzi najbardziej wykwalifikowanych do spełnienia funkcji, które na nich wkładamy. Chodzi o to by przy poszukiwaniu ludzi trzymać się nie zasady przynależności politycznej, nie zasady, że lepszy jest nasz człowiek o mniejszych kwalifikacjach, niż człowiek obojętny o kwalifikacjach wyższych, zasada szukania ludzi obiektywnie lepszych jest tą zasadą, którą winniśmy się kierować w każdej podejmowanej akcji, jeżeli mamy istotnie osiągnąć cel, który nam przyswieca: zbliżenie i powiązanie ze sobą wszystkich jednostek naprawdę wartościowych.

W końcu przemówienia prezes plk. Sławek stwierdził dalszą konsolidację Bloku Bezpartyjnego i coraz lepsze zrozumienie w społeczeństwie jego zadań i metod działania.

Święto Niepodległości 11 Listopada

Komitet Wykonawczy Obchodu „Święta Niepodległości 11 Listopada” w Wąbrzeźnie na podstawie uchwał Komitetu Organizacyjnego z dnia 30 października br., w którym wzięli udział przedstawiciele wszystkich niemal organizacji miejscowych zwraca się niniejszem do społeczeństwa wąbrzeskiego z następującą odezwą:

Obywatele! Rodacy!

Dzień 11 listopada jest dla całej Polski dniem Wielkim i Radosnym. W roku obecnym jest to 15-ta Rocznicą Powstania Państwa Polskiego. Dzień ten rok rocznie obchodzą jako dzień wyzwolenia Narodu Polskiego z półtora wiekowej niewoli.

Jako Święta Niepodległości Naszej Ojczyzny!

Obywatele!

Niech w to Wielkie i Radosne dla nas Święto oczy wszystkich Polaków kierują się ku Osobie Tego, który jeszcze w mrokach niewoli podjął ośmieloną walkę o Niepodległość i pobudził Naród do zbrojnego czynu, — który w dniu 11 listopada 1918 r. objął Naczelną Władzę w Polsce i jako Zwycięski Naczelny Wódz mieczem i bagnietem żołnierza wytyczył granice Państwa Polskiego, — niech się kierują ku Osobie —

≡ Szermierza Niepodległości, Wielkiego Budowniczego Polski Mocarstwowej ≡ Marszałka Józefa Piłsudskiego

Obywatele!

NIECH TEN WIELKI I RADOSNY dzień 15-lecia Polski Odrodzonej ożywi i zespoli serca i dusze całego społeczeństwa pomorskiego, świadomego swej państwowej roli na zachodnich rubieżach Ojczyzny!

Niech będzie wyrazem jedności i skoordynowanej woli wszystkich obywateli z wysiłkiem Rządu, który w dzisiejszych ciężkich czasach prowadzi Nawę Państwa do lepszej przyszłości.

W pełnej świadomości i zrozumieniu dobra, potęgi i wielkości Polski, całe państwo i patriotycznie myślące społeczeństwo polskie niech wzniesie mocny i zgodny okrzyk:

Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polska niech żyje!

Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej prof. Ignacy Mościcki niech żyje!

1-szy Marszałek Polski Józef Piłsudski niech żyje!

Łącząc się duchem i sercem z całą Rzeczpospolitą wzywamy wszystkie organizacje polskie i wszystkich obywateli miasta Wąbrzeźna i okolicy, ażeby zechcieli:

- 1) wziąć jaknajliczniejszy udział w nabożeństwie i innych uroczystościach 10, 11 i 12 listopada;
- 2) wstrzymać się na czas nabożeństwa w sobotę 11 listopada, od zawodowej pracy w biurach, warsztatach i składach, umożliwiając personelowi wzięcie udziału w nabożeństwie i uroczystościach szkolnych, a przez zamknięcie swych składów i sklepów nadać całemu miastu odświętny wygląd i nastrój;
- 3) udekorować domy wszystkich lojalnych obywateli polskich bez względu na narodowość i wyznanie chorągiewkami o polskich barwach państwowych.

Wierzmy, że nie będzie wśród nas obojętnych na tę zewnętrzną oznakę polskiego charakteru naszego miasta i jego niech wzniesie i że jedni własnym przykładem zachęcą innych, a wszyscy razem wykażemy nasze jednomysłność, liczebność i siłę. —

Program uroczystości:

Dnia 10. XI. 1933 r. O godz. 19.30 (7.30) wieczorem capstrzyk oddziałów przysposobienia wojskowego.

Dnia 11. XI. 1933 r. O godz. 8.30 zbiórka wszystkich organizacji, cechów i szkół na boisku szkoły męskiej i odmarsz do kościoła.

O godz. 9 nabożeństwo dla szkół i społeczeństwa.

Po nabożeństwie akademie uroczystościowe w szkołach powszechnych i w gimnazjum.

Wieczorem o godz. 19.30 (7.30) uroczysta akademja na sali p. Klimka w czasie której odegrana zostanie przez Kolejowe Przysposobienie Wojskowe sztuka p. t. „Orleńca”. —

Ceny miejsc do siedzenia po 1 zł. lub po 50 gr. za wstęp na salę 20 gr.

Dnia 12. XI. 1933 r. O godz. 12-tej t. j. bezpośrednio po nabożeństwie uroczysta Akademja w sali p. Klimka. Wstęp bezpłatny. Poza tym w dniu 11 i 12 listopada b. r. odbędzie się zbiórka publiczna na cele budowy szkół powszechnych.

PRZEWODNICZĄCY:

Matuszkiewicz, inspektor Szkolny

CZŁONKOWIE:

1. Kalkstein, Starosta Powiatowy,
2. Bulanda, Dyrektor Gimnazjum,
3. Bigocki, Major Rezerwy,
4. Cwinarowicz, Zastępca Starosty,
5. Kalksteinowa, Starościna,
6. Kurzyński, Prezes „Lutni”.

7. Nałęcz, Kierownik Szk. Powsz. Męskiej,
8. Reiske, Em. Inspektor Szkolny,
9. Rujner, Mistrz Piekarski,
10. Schneider, Przedstawiciel L. M.
11. Schwarz, Burmistrz m. Wąbrzeźna,

12. Siwicki, Kpt., Kom. Pow. P. W.,
13. Smólski, Naczelnik Sądu,
14. Szczuka, Redaktor „Głosu Wąbrzeskiego”,
15. Tusz, Naczelnik Stacji Kolejowej,
16. Waclawski, Kierownik Szk. Powsz. żeńskiej.

POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO PRZEZ RZUCENIE SIĘ POD POCIĄG.

Dnia 3 bm. o godz. 9,40 niedaleko przejazdu Wichulec — Sumowo rzucił się pod pociąg zdążający do Brodnicy, Jan Gałasz ze Zgniłobłot. Samobójca osierocił żonę i 6-cioro dzieci.

Powodem samobójstwa było niewypłacenie dzierżawy przez dzierżawcę Abdelmana, któremu dzierżawa kończyła się w dniu 3 bm.

NOWY WYNAŁAZEK W DZIEDZINIE SAMOLOTÓW.

BRUKSELA. Mikołaj Florian, z pochodzenia rosjanin demonstrował wobec władz wojskowych i dziennikarzy wynalaziony przez siebie

helikopter, który w odróżnieniu od t. zw. autogiro, posiada kilka śmigieł, pozwalających aparatowi wzniesić się z miejsca prostopadle w górę i pozostawać w tej pozycji nieruchomo. Wynalazca rozwiązał również zagadnienie zupełnej stabilizacji aparatu.

GWALTOWNY ORKAN.

Londyn. Z Kingston donoszą, że nad Jamajką przeszedł gwałtowny orkan, — który wyrządził bardzo poważne szkody. —

ZABÓJSTWO NA WESELU.

We wsi Mileszki k. Łodzi, podczas wesela bracia Hieronim i Serafin Kobusowie zabili drągami niej. Bergera. Powodem zabójstwa była zemsta osobista.

NAPAD NA AMBULANS

POCZTOWY.

WIENIEN. Na wóz ambulansowy pociągu osobowego w Zell am See dokonali onegdaj wieczorem trzej zamaskowani bandyci napadu i zrabowali dwa worki pieniężne na sumę 10.000 szillingów oraz worek z listami poleconymi.

Po dokonaniu rabunku bandyci zdołali zbiec. Żandamerja przy pomocy miejscowej ludności zarządziła za bandytami pościg.

Sprzedż wyrobów tytoniowych

Ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z mocą ustawy o sprzedaży

wyrobów tytoniowych. Rozporządzenie to określa zasady sprzedaży wyrobów tytoniowych zarówno detalicznej jak i hurtowej.

Sprzedż wyrobów tytoniowych zasadniczo nie wymaga specjalnego zezwolenia, jedynie bez zezwolenia władzy skarbowej nie wolno prowadzić ulicznej sprzedaży wyrobów tytoniowych a specjalnie sprzedaż, w budkach, kioskach itp. oraz sprzedawać wyrobów tytoniowych na dworcach kolejowych, autobusowych i innych, określanych przez Ministra Skarbu zakładach lub miejscach użytku publicznego. Zezwolenia na tego rodzaju sprzedaż wyrobów tytoniowych mogą być nadawane wyłącznie tylko inwalidom oraz wdowom i sierotom po inwalidach, jak również w wyjątkowych wypadkach innym, szczególnie dla Państwa zasłużonym osobom, a więc uczestnikom walk o niepodległość Państwa, b. wojskowym itp.

